HECTA, (inquit *Sipontinus*) accipitur pro re minimi pretij, quasi hietia, ab hio verbo: quasi hiatus & oscitatio. Alij pustulam dicunt, quae in coquendo pane solet asurgere. *Pomponius*, Hic homo hectae me facit, & multibibani vocat, id est, parui me facit.

HECTOR, *Ἡκτορ*, Priami Regis filius, Troianorum omnium fortissimus ab *Achille* interfecit. } Ein sun Priami des Trojanischen Künigs. } dicitur (vt scribit *Plautus*) ab *ἥκτορ*, descendendo, quod urbem contra hostium impetum tenuerit, patriamque seruarit: eo nanque sospite, Troia nunquam potuit expugnari. Vxorem habuit *Andromachen*, ex qua *Astyanactem* suscepit, quem *Vlyses* cepit Troia e fastigio turris praecipitavit. Solus Graecos, quemadmodum *Achilles* solus Troianos, fugabat: ex quibus *Protesilaum*, & *Patroclum* aliosque permultos interfecit. Tandem ab *Achille* interemptus est, a quo etiam bigis alligatus, circum *Patrochi* sepulchrum, Troiaeque muros tractus est. *Virg. lib. 1. Aeneid.* Fer circium Iliacos rapta uerat *Hectora* muros. Tandem eius corpus per duodecim dies in sepulchrum ab *Achille* seruatum, Priamus autem redemit, idque veteri more honorificentissime cremauit. *Vide Hom. lib. 23. Iliad. Ouid. 13. Metam.* Hecora qui solus sustinuit. Item, Iacet inclutus Hector *ibid.* Hector obit vulneratus vulnere nullo. Item, Hector adest, & eius vis, *Vide apud Ouid. 13. Metamorph.*

Hectoris, a, um, penultima correpta, a diiectiuum est possessiuum: vt *Genus Hecoreae*, quae ab *Hectore* originem duxit: & *Nomen Hecoreum*. *Ouid in Heroid Epist.* Nomen in Hecoreo pallida semper eram. *Ouidius 13. Metamorph.* Ausim etiam Hecoreis solus concurrere telis.]

HECTICA, *Ἡκτική*, vel *Hectice*, es, } *Ἡκτική*, GALLIC. Fieure etique. ITALIC. *Hettica*, sive. GERMA. Ein kalt feber. HISP. *Calentura tibia*. ANGLIC. *An ague for feuer whereby the bodie is pyned tisle and liste.* } Febris genus curatio difficile, nisi adhuc nascenti occurrat, non in spiritibus, vt *diana* non in humoribus, vt *periodica*: sed in partibus solidis insidens, corpusque paulatim consumens. Dicitur hectica a *ἥκτος*, hoc est ab habitu, vnde & febrem habitualement nonnulli appellauerunt. Dux autem sunt hecticae differentiae, quas vide apud *Galenum lib. 1 de Different feb. c. 10.*

HECYBA, *Ἡκυβή*, Priami Troianorum Regis vxor, filia *Dymantis*, teste *Homero*. } GER. *Hauffstraw* Priami des Königs in Troia } aut (vt *Virgilius* *Enripidem* secutus sentit) *Cissei* filia, capta Troia (vt *Poetae* fabulantur) in canem versa. Quam fabulam inde ortam putat *Seruius*, quod quum a Graecis captiua abduceretur, & filij sui *Polydori* corpus in mare abiectum agnouisset, quoniam aliter iniuriam vlcisci non posset, Graecos inani bus lacefferit conuictis. [*Plaut. Men. sc. 1. act. 2.* Non scis quapropter Hecubam canem praedicabant, & cur.]

HECYRA, pen. cor. } *Ἡκυρή*, *Ἡκτώθ.* } Latinis focus, quem admodum *Ἡκτώθ.*, focer: quo etiam nomine dicta est. *Terentij* *Comedia*, Male tamen videtur scribi cum aspiratione, quum *Ἡκτώθ.* notetur *Spicru* leni.

HEDERA, penultima correpta. Herba est perpetuo virens, quae quum per se stare non possit arboribus & muris adhæret. } *Ἡκτώθ.* GALLIC. *Hierre*, ou lierre. ITALIC. *Hedera*, *hellera*. GERMA. *Hebhen*. HISPANIC. *La yedra*. ANGLIC. *Iuie*. } Huius tria praecipua sunt genera. Quaedam enim a baccarum albedine, candida dicitur. Altera nigra, quod baccas ferat subnigras, aut certe croceas, quae & *dionysia* appellatur. Tertia, elix dicitur, fructum nullum gignens, sed albas habens viticulas, & folia parua, angulosa, & reliquis generibus in ulto concinniora *Virg. 7. Ecl.* Candidior cyenis, hederam formosior aiba. *Vbi Seruius*. *Alba* hederam, quia sunt & nigrae hederae, vt, aut hederæ pandunt vestigia nigrae. Dicitur hederam ab habendo, quod hæreat semper, & sequatur quicquid proximum est, quauis per diphthongum non scribatur, corripit enim primam syllabam. *Virgil. in Pharmac.* atque hanc sine tempora circum. Inter victuices hederam tibi serpere, lauros. Quidam ab eod deducunt, quod panes edat atque consumat, *Festus*. Hederam dicitur, quod hæreat, vel quod edita petat, vel quia id, cui adhæserit, edat: quae in tutela *Liberi patris* putabat ur esse, quia vt ille semper est iuuenis, ita hæc semper viret.

HEDERACEA, a, um, Quod ex hederam est. } *Ἡκτώθ.* GAL. *De lierre*, ou fait d'ierre. ITA. *Di hellera*. GER. *Ehewin* / *auß.* *Ehew* *gimacht*. HISPAN. *Cosa de materia de yedra*. ANG. *That is made of iuie*. } vt, *Corona hederacea*, *Materia hederacea*. *Cato capite tertio*, Si voles scire, in vinum aqua addita sit necne, vasculum facito de materia hederacea, &c. *Hederacea* baccæ. *Colum. lib. 8. cap. 10.* Item *oleastrum*, & hederaceæ baccæ, nec minus arbuti.

* Hederofus, a, um, Qui habundat hederam. *Propert. lib. 4. eleg. 4.* Lucus erat felix hederoso conditus antro.

HEDERIGERA, } *Ἡκτώθ.* *Catal. de Berecyn*. Vbi capita *Menades* vi iaciunt hederigeræ.

HEDEVI, Galliarum populi, Sequanis finitimi, olim Romanorum fratres dicitur: quorum hodie loca *Burgundiones* tenent. Caput eorum est *Augustodunum*, vulgo *Aufsum*, de quo *Tacitus lib. 3.* } GERM. *Descher* in *Burgund* gelegen am ansioß *Frankreichs* / *deren* *Paupstian* *weist* *Aufsum* *heist*. }

Hedychrum, *Ἡδύχρον*, Odoramenti genus est. *Cicero 3. Tuscul. Collocemus*

cemusin calcitra plumea, psaltrea adducamus, hedychrū incēdamus, demus feucellam dulciculae portionis. Viderius tamen in suis in Cices rone m annotacionibus indicat, hedychrum à medicis inter vnguenta potius numerari, quam inter odores putatque dictum à suavitate coloris, quem faciei illicum inducit. Sed in hoc loco ex Cicerone adducto, videtur potius accipi pro aromatis genere, quod igni accensum suavem reddit odorem.

[Hedylium, nomen metreticulæ. Plaut. psend. sc. 2. a. 1.] Hedyolimōs, ἡδυόλιμος. ANGL. Myrtle. Herba notissima ab odoris suavitate ita dicta, quam Latini mentam vocant. Galenus lib. 6. Simplic. duplicem facit mentam, hedyolimū, quam & mentam odoratam appellat: alteram inodoratam, quam vocat calamintham. Meminit huius herbae Plin. lib. 35. cap. 15.

Hedypnois idis, ἡδυπνοΐς. Inrubi sylvestris genus est latioribus foliis, non crudum quidem fistit: coctum verò ventriculum dissolutum astringit.

Hedypnus, ἡδυπνοῦς. Sufianæ fluvius, qui Perfarum Asylum præterfluens, in Eulæum illabitur. Avic. Plin. lib. 6. c. 27.

Hedymata, ἡδυμάτα. Græcè condimenta sed propriè quæ dulcore constant: qualia sunt quæ τετραμύρα. Græci vocant.

Hegaleos, (Quod ut depravate scripsum, ita perperam huc relatum erat) vide Hegaleos.

Hegemēn, ἡγεμών. Poëta fuit ex Charace Phrygiæ oppido, qui bellum Leuclricum, hoc est pugnam illam, qua ad Leuclram Lacedæmoniorum opes à Thebanis fractæ fuerant, carmine heroico descripsit.

Hegesippos, ἡγεσίππος. Cyrenaicus philosophus fuit, qui tanta fuit eloquentia (si ut Valerius Maximus lib. 8. cap. 9. scribit) ut sic mala vitæ representaret, ut eorum miseranda audientium pectoribus inserta, multis voluntariae mortis oppetendæ cupiditatem ingeneraret, idcirco quæ à Rege Ptolemæo vterius hac de re differere prohiberetur. Huius meminit Cicero in Orat. 2. lib. 1. Tuscul. quæst. 4. Alter fuit Magnesium orator eiusdem nominis, cuius meminit Strabo.

Hegesippus, ἡγεσίππος. Nomen historici, qui historiam Ecclesiasticam quinque voluminibus complexus est, à Christo passio ad sua tempora. Hegesippus alter fuit Poëta comicus, cognomento Crobilus, inter cuius fabulas commemoratur Philetæros, ut ex Athenæi sententia tradit Suidas.

Hegisipyle, ἡγισίπυλε. pen. cor. ἡγισίπυλλη. Holori Thracum regis filia quam Mitriades Athenensium dux accepit in uxorem.

Hegestratus, ἡγεστράτος. pen. cor. ἡγιστράτος. Cuius Ephesus, conditor Eulææ vrbis non à Delphis. Nam quum ob necem tribuli suo illatam exulans peruenisset Delphos, oraculo monitus est ut ibi sedem figeret, ubi rusticos cum coronis oleaginis videret saltantes.

Hegeteria, ἡγετηρία. Ab Atheniensibus appellatus est fructus ficis, quod inter fructus omnes antiquitatis principatum obtineret. Dicuntur enim Athenienses ante frugis inventas hinc viditatis, quemadmodum Arcades glandibus. Cæsar. Rhodig. Antiq. lib. 18. c. 9.

[Hegio, nomen proprium in Cæsar. Plauti.] Hegitnacra, ἡγιτάκτρα. pen. cor. ἡγιτάκτρα. Germaniæ vrbis vulgò Lignitz.

Hei, ἡϊ. GALL. Aahalas. ITA. Oim. GERMANI. Heiahl. oim. HISPANIC. Aa. ANGLICE. Ahallace. Interiectio timentis est Diomedes li. 1. P. O. Aul. lib. 3. a. 1. Hei occidi, lapides loqueris. Et Amph. sc. 1. a. 5. A. Hei mihi. Ne pauo. Item dolentis & ingemiscens: Plaut. Mij. sc. 1. a. 1. Hei mihero mihi. Et Men. sc. 2. a. 2. He mihi, cum nihil est, qui illi dimiuam caput. Plaut. Amphitru. Hei non placet conuiuium. Ouid. Eleg. 2. lib. 1. Tript. Hei mihi, Cur vnquam Musa locuta mea est idem Eleg. 2. lib. 1. Tript. Et Plaut. Aul. sc. 4. a. 1. Hei Megadotus haud decorum facinus tuis factis facis. Virg. 2. Aeneid. Hei mihi qualis erat. Cicero Hei mihi, non possum hoc sine lachrymis commemorare. Aspiratur naturæ, quod is animi affectus aspiratione melius declaretur.

* Hei, vocatio etiam iungitur, quum exclamatio est hortantis cum approbatione. Terentius. Eunuch. Hei noster laudo, tandem perdo. luit vires.

[He-heu. Vide Heu.]

HEIDELBERGA, Vrbs Germaniæ ad Neccarum celebris, & Ducum Palatinorum regia.

HELIA, ἡλια. regiuncula Asiæ, Attali regis emporium, Steph.

Helcysma, ἡλκυσμα. Plin. lib. 33. cap. 6. Scoriam in argento Græci vocant helcysma.

Helcium, ἡλκίον. AN. The hame or collar of an horse. Dicitur instrumentum ante pectus equorum, & id genus animalium, ab armis, id est, humeris pendens, quod & molæ per machinulam innexæ versantur, & curricula per temporem trahuntur, unde & nomen accepit. ἡλκίον enim Græcè, traho Latine dicitur. Apul. lib. 9. Metamorph. Defectum alioqui me, helcium sparteo dimoto, nexu machinæ liberum applicat præseprio. Et paulo post, Helcium tandem absolutum, resectumque secure reddidit.

Helciantes. Qui in naui onera funibus moliuntur, vel qui naues deducunt, subducuntve, ad officia inuicem adhortantes, ut vno connixu pariter conspirantes, ad molim vniversis viribus possint, quod singuli nequeunt. Hæc Blandus in prioribus Annos: in Panthe. Martiani lib. 1. Qui nec rumpere nauticum celestina, Nec clamor valet helciantorum.

Helca, ἡλκα. Aristotelis: Gæzæ velia: Auicula est canora, cuius multæ species.

HELIA, penult. pro. Populi in Peloponneso clarissimi, propter delubrum Iouis Olympij, Iudisque Olympiacos, quorum præfecturam Helei habuerunt. Unde Helei equi, & Carcer Heleus, sæpe leguntur Lucanus lib. 1. Quantum clamore iuuatur Heleus sonipes Rectius scripseris Helei, sine aspiratione. Nam apud Græcos ἡλκίον & ἡλκίον. tenui spiritu scribuntur.

HELINA, næ. Helene, nes penultima correpta. ἡλκίον. Filia fuit Iouis ex Leda, Castoris & Pollucis soror, vel vtrij Tyndari regis Lacedoniæ, & Ledæ. GERMA. Ein de hiet Iouis von der Leda vnd die hauptfrau Menelais, des Lacedæmonien / wetsche parte des Troianischen von von